a incorporação indevida de dinheiro do acervo do Município de Paragominas às 
sociedades de advogados requeridas, para tanto frustrando-se a licitude de 3 (três) 
processos de inexigibilidade de licitação, e acarretando perda patrimonial efetiva ao 
ente municipal, no valor total de R$ 1.920.000 (um milhão novecentos e vinte mil reais), 
pelo que incorreram 3 (três) vezes no Art. 10, incisos I e VIII, da Lei nº 8.429/1992. 

1.1. Instrumentos de mandato conferido antes dos procedimentos 

administrativos que “legitimariam” as contratações diretas 

A vontade livre e consciente de praticar os ilícitos é evidente porque o Prefeito

[...]

(TRF1), com Valor global de R$ 600.000,00, vigência de 10/03/2025 a 10/03/2026 (Extrato 
do Contrato – Documento 32). 

Como se vê, em razão das 3 (três) contratações acima, todas precedidas de 

processos de inexigibilidade de licitação, o Município de Paragominas terá uma despesa 
total de R$ 1.920.000 (um milhão novecentos e vinte mil reais), por serviços que já 
eram prestados pelo Procurador Municipal concursado, situação que reputamos ser 
flagrantemente lesiva ao patrimônio do Município de Paragominas. 

1.5.1. Tentativa de esvaziamento absoluto da atuação do Procurador Municipal

[...]

dispensa ou de adesão em Atas de Registro de Preço que passaram por este 
Promotor de Justiça. 

Este MM. Juízo pode confirmar a afirmação acima nos autos da Ação Civil 

Pública 0803627-21.2025.8.14.0039 que ajuizei hoje, visando a suspensão e anulação de 
contratações absurdas que somam R$ 12.767.023,92 (doze milhões, setecentos e 
sessenta e sete mil, vinte e três reais e noventa e dois centavos), realizadas ilegalmente 
mediante incabível e injustificável Adesão a Ata de Registro de Preços (carona) 
gerenciada por órgão do Estado do Maranhão, sem o atendimento dos requisitos do Art. 86, 
§ 2º, I e II, da Lei nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), e, pior,

[...]

preliminarmente por esta Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa na Notícia de Fato 01.2025.00012737-0, mas já foi ajuizada a Ação Civil 
Pública 0803627-21.2025.8.14.0039, mencionada no item anterior, que visa a suspensão e 
anulação das contratações que somam a quantia de R$ 12.767.023,92 (doze milhões, 
setecentos e sessenta e sete mil, vinte e três reais e noventa e dois centavos).    

Quanto às demais adesões (caronas), todas de valores elevados como V. Exa. verá 

adiante, este Promotor de Justiça se esforça para elaborar as medidas cabíveis. Entretanto, 
creio que em uma análise preliminar já se antevê a patente ilicitude da grande maioria, pois